
   Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 25 

 del  07.09.2022 
 

 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO PSR 2014-2020 MISURA  - 

MISURA 4, OPERAZIONE 4.4.3 – ANNO 2022. SALVAGUARDIA  
RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITA’  

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Richiamata la determinazione n. 268 in data 01/09/2022 con la quale sono state 
attribuite al dipendente Funzionario tecnico dott. Luciano Rossi, Cat. D4, titolare di 
Posizione Organizzativa denominata "Responsabile dell’Area tecnica”, le funzioni vicarie 

del Direttore nel periodo di assenza e fino al rientro, nell’ambito delle funzioni proprie 
del profilo di funzionario tecnico, compresa la firma di decreti e determinazioni aventi 

carattere di urgenza; 
 



preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 

e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 
segretario verbalizzante, dott. Luciano Rossi, in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Premesso che: 

Il programma di sviluppo rurale per la Regione Piemonte individua i fabbisogni 

dell’agricoltura e del mondo rurale piemontese e le iniziative per farvi fronte mediante 
l’utilizzo di circa 1 miliardo di euro di finanziamento pubblico, disponibile per il periodo 
di 7 anni 2014-2020; 

Il PSR si articola in Priorità e Focus area che vanno perseguite attraverso delle specifiche 

misure. Gli interventi previsti dal PSR sono orientati a rispondere alle reali esigenze dei 
territori e puntano a sviluppare non solo l’agricoltura, ma anche altri settori economici 

presenti nelle aree rurali; 
 
Considerato che è stato riaperto il bando   PSR 2014-2020 Misura 4 – Sottomisura 4.4 

Operazione 4.4.3 - Anno 2022 -  Salvaguardia ripristino e miglioramento della 
biodiversità; 

 
Dato atto che nella precedente fase della programmazione (2018) l’Ente è stato 
ammesso a finanziamento ed ha realizzato un progetto che prevedeva alcuni interventi 

di miglioramento ambientale finalizzati al miglioramento e ripristino della biodiversità 
degli habitat di torbiera, di prateria e del fagiano di monte presso l’Alpe Sorbella; 

 
Ravvisata l’opportunità di procedere con ulteriori interventi finalizzati ad estendere i 
risultati ottenuti con la precedente fase presentando una nuova domanda di 

candidatura;  

 

IL PRESIDENTE 
 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 

 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 

 
 

DECRETA 
 

 
Di procedere con la presentazione della candidatura dell’Ente per il bando relativo a 
PSR 2014-2020 Misura 4 – Sottomisura 4.4 Operazione  4.4.3. anno 2022 Salvaguardia 
ripristino e miglioramento della biodiversità. 

 
Di dare mandato al Direttore ed agli uffici dell’Ente affinché provvedano all’avvio delle 

procedure ed agli impegni di spesa necessari. 
 
Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

 



Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per la ratifica di competenza ai sensi 

dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 

ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

          Paolo Ferrari                                                      Dott. Luciano Rossi 
       Firmato digitalmente     Firmato digitalmente 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 24 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2022 
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

                         IL DIRETTORE Vicario 
                 dott. Luciano Rossi 

 
       _________________________________ 

 
 
____________________________________________________________________ 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 
lì__________________ 

 
 
IL SEGRETARIO  

 
_________________________ 

 
 
 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 

 
Diventato esecutivo il  

 
 
 

 
 

 


